q) Addere potuisset, *Esquirolium* adeo fere omnes casus maniae sine delirio, qui a variis auctoribus memorati sunt, ad eam delirii speciem retulisse, in qua mens in vna tantum idea defixa est. Vid.

alienatione mentis editione, quae ann. 1809. prodiit, p. 138. a sententia, quam antea de mania sine delirio proposuisset, recessisse. Atque hunc id his verbis significasse: "J'ai reconnu seulement, que „la manie sans délire n'étoit point une espèce, mais une variété, „puisque ces aliénées, dans le moment où ils raisonnent avec justesse, „donnent d'autres marques d'égarement dans leurs actions et offrent „d'autres caractères, propres aux maniaques." Eam igitur *Pinelii* sententiam a germanicis medicis et psychologis adhuc acriter defendi, quam ille medicus insignis dudum ut falsam retractauerit.

Exprobrationem a Cl. *Henkio* hic factam, nostrates nonnnunquam auctoritates exterorum pluris aestimare quam argumenta, ad nos quidem non pertinere, ii facile concedent, qui scripta nostra qualiacunque et ea inprimis, quibus medicorum quorundam exterorum, *Broussavii*, *Tommasinii* etc. placita impugnauimus, nonrunt. Illam igitur missam facientes, hoc solum pace Cl. *Henkii* monere volumus, ipsum *Pinelii* verba perperam intellexisse et falsam eorum interpretationem proposuisse. Nam ex eo, quod *Pinelius* maniam sine delirio nonnisi *varietatem* maniae esse declarauit, neütiquam colligendum est, eam ab hoc viro non amplius agnosci. Certe idem vel in sexta *Nosographiae* suaे editione, quae multo serius quam secunda tractatus de mentis alienatione editio, anno nempe 1818 prodiit, et sententiam, quam de mania in genere prius pronuntiauerat, retinuit, et maniam sine delirio inter species maniae retulit, atque, eam reuera inueniri, iisdem, quibus antea vsus erat, argumentis probauit q). Haec atque alia

Dictionnaire des sciences med. sub voce Manie et *Jacobi's Sammlungen für die Heilkunde der Gemüthskrankheiten*, B. I. p. 388-389.

q) Conf. eius verba supra p. 220. citata et ea quae p. 103-105. eiusdem *Nosographiae* leguntur. Ibidem vero p. 107. dixit: "Le jugement pa-

argumenta nos mouerent, vt hanc maniae speciem in posterum agnosceremus, etiam si *Pinelius* a sua sententia discederet.

„rait quelquefois entièrement oblitéré pendant l'accès, et l'aliéné „ne prononce que des mots sans ordre et sans suite, qui suppo- „sent les idées les plus incohérentes. D'autres fois le jugement est „dans toute sa vigueur et sa force; l'aliéné paraît modéré; il fait „les réponses les plus justes et les plus précises aux questions des „curieux, et si on lui rend la liberté, il entre dans le plus grand „accès de rage et de fureur, comme l'ont prouvé les déplorables „événemens des prisons au 2 Septembre 1792. (an 1er de la républi- „que). Cette sorte de manie est même si commune, que j'en ai „vu huit exemples à-la-fois dans l'hospice de Bicêtre, et qu'on „lui donne le nom vulgaire de *folie raisonnante*.”